令和６年度

光鯱会本部　第７回幹事会　議事録

日時 令和６年１０月１日（火）18:30～

場所 名古屋工業大学24号館1階116教室

リアル＋Teams開催

記録者 中村祥

出欠：　井戸田（欠）、羽津本、寺西（欠）、中村祥、内藤、河辺、田中康（欠）、浅野、井上

（欠）、中村雅（T）、田中俊、成田（欠）、渡辺（欠）、魚住、小野、金子、磯和、伊

藤、濱田（欠）、鏡味（欠）、吉岡（T）、高村（欠）、木田、松本（T）、戸谷（T）、

中野、位田(T)、鵜飼（T）、河合

※ T：Teamsによる出席者　 (欠)：欠席者

出席：13名（うちリモート：6名）、欠席：9名

1． 幹事変更

・名古屋市小野さんから金子さんへ交代。工業会・見学会担当。

・前幹事の佐野さん前任で3年ぶり。

2． OB・OG交流会（10/9）最終確認＿交流会担当幹事

・当日の進め方と役割分担の最終確認

（発表会場）

・司会：磯和幹事

・PC持参とデータ送付の両方対応できるようにする。教室セッティング、PC、マイク＿伊藤

先生

・発表用データ提出：提出0件。〆切は10/7としている。

・実施後アンケート文面を事務局で作成（以前の事例参照に）して、浅野幹事に送付してQR

作成頂く

・参加者受付の一覧表（紙）は発表中に回覧して、直接記入していただく。

・出入口にポスター掲示＿河合幹事

・謝礼：5000円／人、会計担当（成田幹事）に確認（木田幹事にて）。発表前16:10-16:20

に幹事長からお渡し。

・集合＿発表者16:10、幹事16:00ごろ

（懇親会）

・生協申し込み：濱田先生

・会計は本部会計の予定。精算方法等含めて会計担当（成田幹事）に確認（木田幹事にて）

・マイク・演台・ネームプレート50枚手配済み。（河合幹事）、サインペン＿幹事長にて準

備

1 / 4

・光鯱会幹事一覧表（発表者含め）作成＿中村副幹事長

・リボン（発表者）＿河辺先生

・司会：中野幹事

・当日参加可能幹事の確認：多数参加予定

3． 防災セミナー振り返り、秋の見学会（11/9）について＿工業会担当幹事

（防災セミナー）

・合計49名参加。光鯱会関係者多数参加。

・計3時間しっかりお話して頂いた。最後は3人の先生が会場から質疑答える形。

・アンケート、２６／４９名回答いただいた。

・今後聞きたい話について、それぞれニーズがあった。津波で火災が起きるメカニズムなど。

・能登半島の実状、北川、山田両氏の話から、話があった。

・今後、建築文化や歴史など別の切り口での話も聞きたい

・建築以外の分野との関わりなどの要望も。

・盛況に終わることができた。

（秋の見学会）

・そろそろ〆切迫っているので、各幹事も応募を。

・トヨタ出身の小山支部長が当日ご説明予定。セントレア建設時の状況、最近のDX取り組

み、裏動線の案内、など盛り沢山。バス２台分を確保したい。まだ空きがある。

・申し込みは10/12まで。申し込み後に振込用紙が送られてくる。

・光鯱会からの参加費補助（大人 1,000円 /人、小学生以下 500円 /人）については、当日

集合場所にて現金を手渡しする予定。会計担当（成田幹事）に確認する。

4． 光鯱会だより（37号）準備＿機関誌担当幹事

・今後のスケジュール（12月発行予定）の確認。11/中旬〆切予定。次回幹事会にて最終確認。

・井戸田先生から依頼いただく部分について、羽津本幹事長から連絡

（以下、構成案。2024/5浅野幹事にて作成ただいた光鯱会だよりフォーマットより）

Ⅰ．会長挨拶 1/2ページ） 井戸田先生から小野会長に依頼

Ⅱ．恩師だより（1/2ページ） 井戸田先生から依頼予定（人選含め）

2 / 4

Ⅲ．卒業生は今

・本部（ 1/3ページ） 名工建設魚住幹事にて人選含め担当

・関東支部（ 1/3ページ） 井戸田先生から関東支部に依頼

・関西支部（ 1/3ページ） 井戸田先生から関西支部に依頼

Ⅳ．大学は今

・分野長（ 1/3ページ） 井戸田先生から分野長（佐藤先生？）に依頼

・OB/OG交流会（ 1/3ページ） 清水建設 磯和幹事にて取りまとめ

・秋の見学会報告（ 1/3ページ） 名古屋市 金子幹事にて取りまとめ

Ⅴ．光鯱会は今

・関東支部だより（ 1/2ページ） 井戸田先生から関東支部に依頼

・関西支部だより（ 1/2ページ） 井戸田先生から関西支部に依頼

5． 光鯱会費の再請求について＿事務局

・個別に発送予定（昨年同様）。小野会長からの会費納入率向上の要望に沿って実施。

・濱田先生（光鯱会事務）にて対応。会費納付率などの記載があれば最新の数字に置き換える必

要あり。

・羽津本幹事長より各幹事に対して、其々所属の同窓生に会費納入を促すよう声掛けしてくださ

いとの発言あり。

・印刷は業者へ手配。折込作業も昨年同様、学生バイト（3円／部の歩合制報酬）を募り実施。

・予算については、会計担当（成田幹事）にて確認。

次回・次々回幹事会

次回：令和6年11月5日（火）　午後６時３０分～

名古屋工業大学　24号館　1階　116教室

・秋の見学会最終確認

・OB・OG交流会について振り返り

・光鯱会だより37号について

・2025年 名古屋工業会 東海地区新年互礼会について＿2025/1/11土予定（12-14）

次々回：令和6年12月3日（火）午後６時３０分～

3 / 4

以上　文中敬称略

4 / 4